
Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.1

Repubblica italianaProvincia di ModenaC O M U N E di M E D O L L A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

Del. Nr. 000093 DEL 22/11/2022

Oggetto: CONTRIBUTI A PRIVATI PER L'ACQUISTO DI KIT DI PANNOLINI LAVABILI;
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO DEL BANDO, DOMANDA E APPROVAZIONE
CRITERI PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO 2022.
Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, della Giunta e delleCommissioni Consiliari permanenti in modalità telematica, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del4/4/2022;
L’anno Duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di Novembre alle ore 15:10 appositamente convocata,si è riunita la giunta municipale presso la residenza municipale.
Sono presenti:
N. Nominativo Carica Presenza
1 ALBERTO CALCIOLARI SINDACO Si
2 GRAZIELLA ZACCHINI VICESINDACO Si
3 FRANCA PALTRINIERI ASSESSORE Si
4 STEFANO BONFATTI ASSESSORE Si
5 PATRIZIA SGARBI ASSESSORE No

Presenti N. 4 Assenti N. 1
L’Assessora Paltrinieri Franca è collegata telematicamente mediante utilizzo della piattaforma ZOOM.
Alle ore 15.34 entra l’Assessora Sgarbi Patrizia. Gli assessori presenti, compreso il sindaco, sonocinque (5).
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il VICESEGRETARIO MARIA CHIARAGRISANTI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALBERTO CALCIOLARI SINDACO assume lapresidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ oggetto sopra indicato.



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.2



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.3

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
• le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale indicano obiettivi di sviluppo sostenibiletesi a promuovere attività di formazione, informazione e promozione di stili di vita improntati adun'economia circolare rispettosa dell'ambiente e della società al tempo stesso;
• tra le azioni individuate e da realizzare che si pongono l’obiettivo di stimolare comportamentiambientalmente virtuosi vi è il sostegno alle competenze volte ad esempio all'uso dei pannolinilavabili;
• i pannolini per bambini rappresentano una delle frazioni di rifiuto secco residuo quantitativamentepiù consistenti e qualitativamente più critiche da un punto di vista gestionale;
• a livello statistico, infatti, un bambino nei primi tre anni di vita consuma circa 5.000 pannolini usae getta, corrispondenti a quasi una tonnellata di rifiuti non riciclabili che vengono portati pressol’inceneritore per essere bruciati o presso le pubbliche discariche;
• la stessa produzione dei pannolini monouso comporta un ingente consumo di preziose risorsenaturali (energia, acqua, polpa di legno) e l’immissione nell’ambiente di agenti inquinanti;
• l’acquisto dei pannolini usa e getta rappresenta un costo considerevole per le famiglie, specialmentein un momento di crisi come questo e che il pannolino lavabile, composto da una mutandina esternaimpermeabile, da uno strato assorbente in fibra naturale a contatto con la pelle del bambino e da unvelo raccogli feci in cellulosa compostabile (da gettare nel WC), costituisce un’alternativa possibileai tradizionali pannolini usa e getta;
• l’utilizzo del pannolino ecologico comporta benefici ambientali (minore impatto in fase diproduzione e smaltimento) ed economici (si stima una riduzione della spesa famigliare che puòsuperare i 1.000,00 euro), nonché un maggior benessere del bambino (riduzione di allergie eirritazioni cutanee);
• dal punto di vista economico, l’utilizzo dei pannolini lavabili non costituisce un vantaggio solo perle famiglie ma anche un risparmio per l’intera collettività dato che si riduce la quantità di rifiutiprodotti e, dunque, il costo del loro smaltimento;
CONSIDERATO che:
• questa Amministrazione intende incoraggiare le famiglie con figli in età compresa tra zero e treanni ad usare il pannolino lavabile per aiutarle a risparmiare, aumentare il benessere del bambino elimitare l’impatto ambientale, promuovendo un’iniziativa per l’erogazione di un contributo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2022 avente per oggetto:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PERL'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT.175 COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.267/2000;
• Dato atto che la somma stanziata per i contributi è pari ad € 2.000,00, la cui copertura economicaè al cap. 6381.00.02 “Contributo alle famiglie volto alla riduzione dei rifiuti”;
• Valutata l'opportunità che il contributo massimo erogabile al richiedente sia pari ad € 300,00comprensivo di Iva per ogni bambino;



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.4

Dato atto che l'amministrazione ha intenzione di sostenere l’iniziativa, volta a promuovere unconsumo attento, consapevole e responsabile, accompagnata da una adeguata campagna dicomunicazione e sensibilizzazione anche al fine di stimolare una riflessione sulla sostenibilità dellostile di vita adottato;
RITENUTO quindi di promuovere per il corrente anno l’iniziativa “pannolini ecologici” perincoraggiare le famiglie ad usare un prodotto più ecologico, economico e salutare, fornendo gliopportuni indirizzi al Responsabile dell’Area, Lavori Pubblici ed Ambiente ai fini dell’attuazionedella stessa;
visto lo schema di proposta predisposto dal responsabile del procedimento Geom Lorenzo Guagliumi,responsabile del AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONE, PROTEZIONECIVILE, AMBIENTE;
visto il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" art. 26;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento deglienti locali";
visto il d.lgs. 267/2000 "Testo unico enti locali";
visto il parere favorevole del responsabile dell'AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO,MANUTENZIONE, PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE Geom. Guagliumi Lorenzo, espresso in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
Dato atto che:

 il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il DUP 2022-2024 (documento unico diprogrammazione) sono stati approvati con delibera di Consiglio comunale n.27 del 26/4/2022secondo quanto previsto dall'allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011 punti 8 e 9;
 il PEG CONTABILE per l’anno 2022 è stato approvato con deliberazione della G.C. n. 33del 2/5/2022;
 il Peg Descrittivo e delle performance per l’anno 2022 è stato approvato con delibera di GiuntaComunale n. 61 in data 30/7/2022;

Visto il parere favorevole del responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA espresso inordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000, delfunzionario U.C.M.A.N., Dott.ssa Sara Pareschi che agisce come da provvedimento del Dirigente delSettore Affari Generali, risorse e Sicurezza dell’UCMAN avv. Barbara Bellentani prot. 32178/2022del 3/10/2022;
ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA
Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e parte integrante e sostanzialedel presente atto:



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.5

1) di approvare le linee di indirizzo del bando:
Allegato A: BANDO PER LA RICHIESTA DI EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PERL'ACQUISTO DI KIT DI PANNOLINI LAVABILI;Allegato B: RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI KIT DIPANNOLINI LAVABILI al Comune di Medolla
allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che con provvedimento successivo del Responsabile dell’Area Tecnica LavoriPubblici-Manutenzione-Ambiente-Patrimonio-Protezione Civile si provvederà ad impegnare lasomma di 2.000,00 euro stanziata in bilancio, cap. 6381.00.02 “Contributo alle famiglie volto allariduzione dei rifiuti”;
3) di dare atto che il contributo massimo erogabile al richiedente sarà pari ad € 300,00 comprensivodi Iva per ogni bambino;
4) di dare i seguenti indirizzi al Responsabile Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente,ai fini dell’attuazione dell’iniziativa “pannolini ecologici” per l’anno 2022:– sviluppare un’adeguata campagna di comunicazione e sensibilizzazione tramite inserzionipubblicitarie nel mensile l’Indicatore presente sul territorio comunale, nonché tramite il sitointernet del Comune;
5) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della legge 241/90 responsabile del procedimento è Geom.Lorenzo Guagliumi, responsabile del AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO,MANUTENZIONE, PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE

Inoltre
stante l’urgenza di provvedere;
visto l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;
con successiva votazione resa nelle forme di legge;
ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:A) BANDO PER LA RICHIESTA DI EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DIKIT DI PANNOLINI LAVABILIB) RICHIESTA DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI KIT DIPANNOLINI LAVABILI



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.6



Delibera Giunta n.000093 del 22/11/2022
. pag.7

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il PresidenteALBERTO CALCIOLARI(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)
Il SegretarioMARIA CHIARA GRISANTI(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)


